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Direc� ia General�  a Finan�elor Publice a Jude�ului Harghita 
 
 
 

D E C I Z I A  nr. 2/166  din  2013 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 

SC X SRL,  
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita  

sub nr. …/2012 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Harghita a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a …, prin adresa nr. …/2012, asupra 
contesta�iei formulate de SC X SRL – CUI …, cu sediul în …, Nr. …, Jude�ul 
Harghita. 

 
Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. …/2012, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice …, obiectul contesta�iei fiind suma de … lei, 
reprezentând accesorii aferente Impozit pe dividende persoane fizice.  

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art.207 (1) din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� în M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Constatând c� sunt îndeplinite dispozi�iile art.205, art.209 (1) �i 
art.207 (1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscal� - republicat în 
M.O. partea I nr.513/31.07.2007, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 

 
I. SC X SRL, prin contesta�ia depus� la Administra�ia Finan�elor 

Publice a …, înregistrat� sub nr. …/2012, solicit� anularea deciziei de impunere 
contestate, invocând urm�toarele motive: 

Contribuabilul consider� c� stabilirea accesoriilor în sum� de … lei 
a fost nelegal�, în condi�iile în care debitul în valoare de 1.088 lei reprezentând 
impozit pe dividende a fost achitat în termen cu OP nr. … /2008. 

Pentru suma de ... lei reprezentând impozit pe dividende declara�ia 
100 pentru perioada luna noiembrie 2008 a fost depus� numai la data de 
16.12.2011, dar a fost achitat în termen cu OP nr. … /2008, anexând  copia OP 
�i extrasul de cont. 
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II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. …/2012, Administra�ia Finan�elor Publice …, a calculat 
accesorii în temeiul art. 88, lit. c) �i art. 119 din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pentru plata cu 
întârziere al impozitului pe dividende persoane fizice, în sum� total� de … lei 
reprezentând dobânzi �i penalit��i de întârziere. 

Documentul prin care s-a individualizat suma de plat� de … lei fiind 
Declara�ia 100 nr. … din data de 16.12.2011, perioada de întârziere fiind 
25.12.2008 – 16.12.2011. 

 
  III. Luând în considerare constat�rile organelor fiscale, motivele 
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei precum 
�i actele normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de 
contestatara �i organele fiscale, se re�ine: 
 

 Direc�ia general� a finan�elor publice Harghita, prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se  pronun�e asupra 
legalit��ii accesoriilor calculate pentru plata cu întârziere al impozitului pe 
dividende persoane fizice în sarcina SC X SRL prin decizia de calcul 
accesorii contestat�, în condi�iile în care societatea contestatara 
demonstreaz�, c� Impozitul pe dividende persoane fizice  de plat� a fost 
achitat�  în termen.  

 
În fapt, SC X SRL cu OP nr. … /10.11.2008 a virat în contul unic 

buget de stat suma de … lei reprezentând „bugetul de stat”  f�r� ca aceast� 
sum� s� fie declarat�. Datorit� faptului c� în eviden�� fiscal� exist� o realizare 
în plus, sum� care în luniile urm�toare a intrat în stingerea obliga�iilor declarate 
în luniile respective prin distribuire din contul unic. Declara�ia  pentru Impozit pe 
dividende persoane fizice  pe luna noiembrie 2008 prin care a fost declarat 
suma de … lei a fost depus� la data de 16.12.2011, iar  impozitul de plat�  
declarat� a fost achitat�  în termen, respectiv cu OP sus men�ionat. 

Pentru  realizarea stingerii debitului de mai sus au fost utilizate 
sumele încasate, r�mase nedistribuite din contul unic, cu data pl��ii dup� 
înregistarea declara�iei.   

 
 În drept, cu privire la dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i 

de întârziere, art. 119 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
precizeaz�:  

  „(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 
debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i 
penalit��i de întârziere.” 
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 În cazul de spe�� sunt aplicabile �i prevederile art. 120 alin.3  potrivit 
c�rora: 

„(3) În situa�ia în care diferen�ele rezultate din corectarea declara�iilor 
sau modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele 
stabilite ini�ial, se datoreaz� dobânzi pentru suma datorat� dup� corectare ori 
modificare, începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei �i pân� la data 
stingerii acesteia inclusiv.” 

 
Din textele de lege sus men�ionate se re�ine, c� dobânziile �i 

penalit��i de întârziere sunt datorate dac� obliga�iile de plat� au fost achitate 
dup� termenul de scaden��, iar în cazul corect�rii sau modific�rii declara�iilor 
fiscale se datoreaz� dobânzi numai în cazul în care în urma corect�rii se 
constat� sume de pl�tit fa�� de cele declarate ini�ial. 

Din sus�inerile contestatoarei �i din documentele aflate în dosarul 
cauzei (fi�ele sintetice, OP, extras de cont) se rezult�, c� obliga�iile de plat� 
datorate pe perioada pe care au fost calculate dobânziile �i penalit��i de 
întârziere au fost achitate la termenele de scaden��.  

S-a mai constatat c� în urma depunerii declara�iei pe luna noiembrie 
2008 nu s-a rezultat sume de plat� fa�� de cele declarate ini�ial. 

 
Având în vedere cele re�inute în cuprinsul prezentei decizii se 

constat� c� societatea contestatara nu datoreaz� accesoriile calculate, 
generarea accesoriilor de un program informatic nu poate fi un motiv pentru 
stabilirea accesoriilor pentru neplata în termen a unor obliga�ii fiscale, în 
condi�iile în care acestea au fost achitate la termenul de scaden��. Erorile sau 
rectific�rile de declarare nu pot fi sanc�ionate cu calcularea accesoriilor, în 
condi�iile în care în urma acestora nu rezult� sume de pl�tit fa�� de cele 
declarate ini�ial. 

Ca urmare, se va admite contesta�ia, se va anula Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
…/2012, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice ..., pentru suma de ... lei, 
reprezentând dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente impozitului pe 
dividende persoane fizice. 
 

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 119, art. 120, art. 206, art. 209, art. 213 �i art. 216  din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se 
 

 
DECIDE 
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Admiterea contesta�iei �i anularea deciziei referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. …/2012, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice …, pentru suma de … lei, reprezentând 
dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente impozit pe dividende persoane 
fizice. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Harghita, în termen 

de 6 luni de la comunicare, potrivit procedurii legale. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,   
 
 

 


